[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 057/2018
Solicita informações referentes ao novo sistema Soner/GRP que foi instalado no final do ano passado na Prefeitura Municipal.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que este Vereador tem recebido reclamações de vários munícipes, quanto aos carnês de IPTU enviados para suas residências.
Considerando que o IPTU chegou à residência dos munícipes com data de vencimento muito próxima, não sendo possível sequer a alteração dessa data para outra mais adequada e com tempo útil para que os munícipes pudessem colocar esse pagamento em sua programação de despesas.

Posto isto, Etelvino Nogueira, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Fornecer cópia do edital e contrato firmado entre a empresa e Prefeitura;
2. Fornecer cópia do processo administrativo da empresa que elaborou o carnê de IPTU para implantação desse novo sistema de cobrança.
3. Informar se o sistema Soner/GRP permite ao usuário a alteração da data pagamento de cota única do IPTU. Se sim, informar os meios. Se não, justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 11 de abril de 2018.
Etelvino Nogueira
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 11/04/2018 - 16:42 1862/2018